Datum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. quarto, mense martio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 171.

549.

L'évêque de Tournai vidime et confirme la charte précédente.

Mars 1245.

W[alterus], Dei gratia Tornacensis episcopus, universis presentes litteras inspecturis in Domino salutem.

Universitati vestre notum facimus, quod nos litteras abbatis et conventus Beati Martini Tornacensis, ipsorum sigillis sigillatas, inspeximus sub hac forma :

« R[adulphus], Dei permissione ecclesie Beati Martini Tornacensis abbas, etc. » (*Suit le texte de la charte de mars 1245, publiée ci-dessus n^o 548.*)

Nos igitur predictam declarationem ratam habemus et approbamus, et presentium testimonio confirmamus.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. quarto, mense martio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 171.

550.

Le seigneur de Cysoing transfère à l'abbaye de Saint-Martin la dime à Lede que lui a vendue Willermus de Lede.

Tournai, vendredi 14 avril 1245.

Ego Arnulphus, miles, dominus de Cisionio, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod Willermus de Lede, homo meus feodalis, assensu meo et voluntate, totam decimam quam in parrochia de Lede a me tenebat in feodum, bene et legitime vendidit ecclesie Beati Martini Tornacensis, ad cuius patronatum spectat parrochia memorata, pro sexaginta libris Flandrensis monete, cum omni integritate qua eam possidebat. Ut autem ista venditio cum debita fieret sollempnitate, dictus Willermus, in mea presentia constitutus, coram hominibus meis, paribus ipsius Willermi, videlicet : Johanne Avunculo, milite, Dierekino de Petengien, Willermo de Bosco, Eustacio de le Bieke, Bernardo de Five, Johanne de Lende, fratre dicti Willermi qui decimam vendidit, decimam predictam in manu mea, ad opus ecclesie Sancti Martini predicte, reportavit et werpivit, promittens, fide corporali prestita cum juramento, quod in eadem decima nichil juris de cetero reclamabit, nec ingenium queret nec artem, per se vel per alium, per que prefata ecclesia Sancti Martini super ipsa decima molestetur in aliquo seu gravetur. Huic contractui Johannes de Lende, frater ipsius Willermi, spontaneum et legitimum prebuit assensum. Cumque homines mei predicti, a me submoniti et conjurati more debito, per judicium dixissent quod dicto Willermo vel ejus heredibus in dicta decima nichil juris amplius competebat, ipsam decimam eidem Willermo et ejus successoribus in perpetuum abjudicantes, ego decimam sepedictam dicte ecclesie Sancti Martini, per manum domini Liberti, tunc elemosinarii ipsius ecclesie, resignavi et nomine elemosine tradidi, quitam et liberam ab omni onere et servicio feudali, et ab omni jure si quod mihi, quacunquē ratione, competebat in eadem, ad hoc me obligans quod decimam ipsam eidem ecclesie teneor in perpetuum sub pacifica possessione fideliter guarandire.

In cujus rei testimonium et perpetuam firmitatem, presentes litteras tradidi dicte ecclesie Sancti Martini, ad instantiam et petitionem dictorum Willermi et Johannis, fratris ejus, sigilli mei munimine roboratas.

Actum Tornaci, in cenobio Sancti Martini, anno Dominice incarnationis M^o. CC^o. XL^o. quarto, mense aprili, in Parasceve Domini.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 165; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 349.

551.

L'official de Tournai publie les conditions d'un accord conclu entre l'abbaye de Saint-Martin et Jean Castaigne, bourgeois de Tournai, à l'occasion d'une construction édiflée par ce dernier sur le ruisseau de Maire, entre les deux moulins de l'abbaye.

Tournai, dimanche 16 avril 1245.

Magister N... de Orchies, clericus et officialis domini Tornacensis, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Juxta rivum de Maire, inter duos molendinos Sancti Martini Tornacensis, Johanne Castanea, cive Tornacensi, opus inchoante, cujus constructionem abbas et conventus dicti Sancti Martini in suum dampnum et gravamen fieri asserentes, ad novi operis nuntiationis remedium confugerunt, cui nuntiationi, ut dictus abbas et conventus dicunt, cum dictus Johannes minime detulisset, ipsum in causam traxerunt in curia Tornacensi, a qua dictus Johannes, asserens se gravatum, ad Remensem curiam appellavit. Ubi cum aliquantulum processum fuisset in causa, memoratus Johannes omni liti renuntians, de demoliendo opere quod post novi operis nuntiationem fecerat, et expensis quas dicti abbas et conventus in dicta causa fecerant refundendis, in solidum vel pro parte, sepredicti abbatis se supponit voluntati, sub pena ducentarum librarum Flandrensium; promittens quod quicquid super premissis ei idem abbas injungeret, adimpleret. Sub

eadem etiam pena dicto Johanni solvenda, prefatus conventus, de abbatis sui auctoritate, promisit quod super premissis ab ejusdem abbatis sui dicto nullatenus resiliret.

Insuper dicti abbas et conventus, ex una parte, et nominatus Johannes, ex altera, in viros venerabiles Walterum, thesaurarium, magistrum Gerardum de Marege, et Nicholaum de Brugis, canonicos Tornacenses, super jure quod in loco ubi factum est dictum opus se habere proponunt, et dampno quod ex constructione operis idem abbas et conventus sibi asserunt imminere, compromiserunt sub hac forma, quod dicti arbitri seu arbitratores ore ad os primo studebunt pacem facere inter eos, in quam si partes non contigerit concordare, iidem arbitri, auditis rationibus partium, inspecto loco contentioso, a producendis coram eis et ab his quos ipsi duxerint evocandos veritate plenius inquisita, dictum suum proferent, jus suum utrique parti, si liqueat, declarando. Quod si de jure partium, post inquisitionem hujusmodi sibi appareat non liquere, arbitri sepedicti commissum sibi negocium ordinando decident secundum quod sibi equius apparebit. Et si omnes in unum dictum sive ordinationem non contigerit convenire, quod a duobus ipsorum dictum sive ordinatum fuerit, partes sub pena ducentarum librarum Flandrensium, a resiliente parti relique solvendarum, tenebuntur inviolabiliter observare; et usque ad diem Pentecostes proximo venturam, prefati arbitri dictum suum sive ordinationem potestatem habent quando sibi placuerit proferendi, et infra dictam diem Pentecostes, super his de quibus prefatus Johannes abbatis se supposuit voluntati, dictum suum proferre non poterit idem abbas, nisi prius predictis tribus arbitris commissum negotium fuerit terminatum. Actum est etiam inter partes ut, pendente compromisso, in loco contentioso dictus Johannes nichil edificet, nisi, de voluntate ad minus unius arbitratorum, sepe ibi poneret ad pecora excludenda.

Actum in cenobio Sancti Martini predicti, anno gratie M^o. CC^o XL^o. V^o, in die sancte Pasce.

552.

Gilles de Béthune, seigneur de Meulebeke, approuve la vente de dîmes à Vive-Saint-Bavon et Wielsbeke, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Eustache de le Mandre, qui les tenait de lui en arrière-fief.

Mai 1245.

Ego Egidius de Bethunia, miles, dominus de Moulenbecha, notum facio omnibus presentem paginam inspecturis, quod ecclesia Beati Martini Tornacensis emit bene et legitime, secundum legem patrie, ab Eustatio de le Mandre, assensu et voluntate Beatricis, uxoris sue, et Walteri et Johannis, filiorum ipsorum, totam decimam quam ipse Eustatius tenebat in parrochiis Sancti Bavonis et de Willebeche, personatibus dicte ecclesie Sancti Martini, et hoc assensu et voluntate Walteri de Bovinglo, de quo dictus Eustatius ipsam decimam tenebat in feodo, et etiam assensu et voluntate mea; de me enim Walterus de Bovinglo eandem decimam in feodo tenebat. Ut igitur iste contractus fieret cum debita sollempnitate, predictus Eustatius, in mea presentia et in presentia Walteri de Bovinglo constitutus, coram hominibus meis, scilicet: Waltero des Tombes, milite, Rogero de le Haverie, milite, Waltero de Warengchien, Rollino de Fivia, Waltero de le Houte, Willermo de Meulenbecha, Johanne de Mandra, Eustatio Perche, Johanne de Hedebusc, quos homines dicto W[altero] de Bovinglo quantum ad hoc specialiter commodavi, in manu dicti W[alteri] de Bovinglo totam decimam memoratam, tribus vicibus, ad opus ecclesie Beati Martini Tornacensis resignavit. Predictus autem W[alterus] de Bovinglo prefatam decimam in manu mea resignavit ad opus ecclesie memorate. Fide et sacramento confirmantes, tam ipse W[alterus] de Bovinglo quam predictus Eustatius et uxor ejus, insuper Walterus et Johannes, filii ipsorum, quod nichil amplius in eadem decima reclamabunt. Cumque, sicut est consuetudinis, ter a me requisiti fuissent homines mei predicti, quos dicto W[altero] de Bovinglo quantum ad hoc commodavi, ut si quod fecerant prefatus Eustatius et W[alterus] de Bovinglo de jure facere potuissent, habito consilio responderunt quod ita. Item requisiti

utrum amplius quicquam juris haberent in dicta decima, habito consilio dixerunt quod non. Item requisiti utrum hec sollempnitas sufficeret ad opus ecclesie Beati Martini, habito consilio dixerunt quod ita. Quo facto dicti homines mei, tam dicto W[altero] de Bovinglo quam Eustatio de le Mandre et eorum successoribus, dictam decimam in perpetuum abjudicaverunt. Tandem omnibus rite celebratis, ego nominatam decimam in manu domni Nicholai, prepositi dicte ecclesie Sancti Martini, qui ibidem propter hoc specialiter missus fuerat, resignavi ad opus sepedicte ecclesie Sancti Martini Tornacensis, nomine elemosine, quitam et liberam ab omni onere et servicio feudali, in perpetuum ab eadem ecclesia libere possidendam, nichil in ipsa decima mihi vel meis successoribus retinendo. Ne autem aliquis ecclesiam ipsam super ipsa decima inquietet vel molestet, ego Egidius eandem decimam adversus omnes ipsi ecclesie promitto me garantizaturum, tanquam dominus. bona fide. In cujus rei testimonium et perpetuam firmitatem, ego et Ysabella, uxor mea, presentes litteras tradidimus dicte ecclesie Sancti Martini, ad instantiam et petitionem Eustatii de Mandra et Beatricis, uxoris ejus, et Walteri et Johannis, filiorum ipsorum, et W[alteri] de Bovinglo predicti, sigillorum nostrorum munimine roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. quinto, mense maio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 167; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 559.

553.

L'évêque de Tournai approuve la vente de dîmes à Vive-Saint-Bavon et Wielsbeke, faite par Eustache de le Mandre à l'abbaye de Saint-Martin.

Vive-Saint-Bavon, juin 1245.

W[alterus], Dei gratia episcopus Tornacensis, universis presentes inspecturis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod Eustacius de Mandra et Beatrix, ejus

uxor, in presentia Johannis, quondam clerici nostri, canonici Curtracensis, ad hoc a nobis specialiter destinati, constituti, recognoverunt se vendidisse ecclesie Beati Martini Tornacensis quandam decimam suam quam habebant in parrochiis Sancti Bavonis et de Willebecca, personatibus dicte ecclesie Sancti Martini, pro ducentis et quinquaginta libris Flandrensium, quas in pecunia numerata confessi sunt se recepisse ab ecclesia supradicta, et eandem decimam werpiverunt bene et legitime, in presentia hominum viri nobilis domini Egidii de Bethunia et Walteri de Bovinglo, de quo Waltero de Bovinglo idem Eustacius predictus tenebat decimam prenotatam in feodum; qui homines et pares dicti Eustacii ad hoc faciendum vocati fuerunt. Tandem, dicto per iudicium hominum predictorum quod idem Eustacius et Beatrix, ejus uxor, tantum fecerant de dicta decima quod nichil juris sibi de cetero poterant vindicare in illa, resignaverunt eam in manu dicti Walteri de Bovinglo, qui dominus est principalis ipsius E[ustacii] prenotati. Postmodum idem W. de Bovinglo reportavit dictam decimam in manu supradicti domini Egidii, superioris domini, et quicquid juris habebat in dicta decima resignavit ibidem. Hoc peracto, dictus dominus Egidius contulit in elemosinam ecclesie Sancti Martini memorate ipsam decimam, pro remedio anime sue et antecessorum suorum, ac deinceps successorum, quitam et liberam ab omni servicio feodali seu alio quocunque; promittens se dictam decimam garandizare contra omnes, tanquam dominus, bona fide; recognovit etiam dicta Beatrix, sub juramento prestito, quod neque vi neque metu erat inducta ad hujusmodi contractum faciendum, sed spontanea et necessitate urgente, et propter suum deterius evitandum, hoc faciebat; renuntians omni juri quod ei competeat vel competere poterat in dicta decima, ratione dotis vel assignamenti, seu alia quacunque ratione; promittens firmiter, fide mediante et juramento prestito, tam ipsa quam duo filii ejus, Walterus et Johannes, quod contra dictam venditionem de cetero non venient, nec per se nec per alium dictam ecclesiam molestabunt nec molestari procurabunt super decima memorata. Quod si eos contra aliquod premissorum venire contigerit, concesserunt quod nos ad observationem eorum ipsos per censuram ecclesiasticam compelleremus, et quantum ad hoc supposuerunt se jurisdictioni nostre, ad quemcumque locum se duxerint transferendos. Omnia autem predicta coram predicto Johanne, a nobis ad hoc destinato, acta, et venditionem

predictam, prout in litteris dicti E[gidii] de Bethunia, militis, continetur, approbamus et laudamus, et auctoritate pontificali confirmamus.

Actum apud Fiviam, anno Domini M^o. CC^o. XL^o. V^o, mense junio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 168; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 540.

554.

L'évêque de Tournai approuve la cession faite à l'évêque et au chapitre de Tournai par Godefroid de Gand, chanoine de Tournai, agissant au nom de l'abbaye de Saint-Bavon de Gand, de la portion de dîme que cette abbaye avait achetée, concurremment avec celle de Saint-Martin, dans les paroisses de Luigne et de Mouscron, d'un nommé Jean de Bissenghiem, dit le Doyen.

Vendredi 2 juin 1248.

W[alterus], Dei gratia Tornacensis episcopus, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod Johannes de Bissenghiem, dictus Decani, decimam jacentem in parrochiis de Lugne et de Moskeron, quam tenebat in feodum a decano et capitulo Sancte Marie, abbateque et conventu Sancti Martini Tornacensis, facta proclamatione de dicta decima vendenda per plures dominicas, ut moris est, vendidit ecclesiis Beati Martini Tornacensis et Sancti Bavonis Gandavensis communiter, dicte Sancti Bavonis ecclesie jure emendi, pro portione sibi competenti, cesso a decano et capitulo Tornacensi, in hac cessione nostro interveniente consensu, ob evidentem utilitatem utriusque ecclesie. Hec autem venditio facta fuit coram hominibus abbatibus predicti, paribus dicti Johannis, eam sic rite et legitime fieri judicantibus; in eorumdem etiam hominum presentia, et de eorum judicio, resignata fuit sepedicto abbati, et magistro Godefrido de Gandavo, canonico Tornacensi, procuratori ecclesie Sancti Bavonis, communiter, et

ter werpita decima memorata. Huic etiam venditioni Vergina, uxor nominati Johannis, ipso Johanne, marito suo, assumpto ad hoc in advocatum, consensit et juri dotis sive donationis propter nuptias, omnique alii quod habebat vel habere poterat in predicta decima, sponte renuntiavit, de non veniendo contra dictam venditionem et suam renuntiationem, corporali prestito juramento affirmans quod ad terram emptam de precio dicte decime magis sibi utilem erat assignata, de quo etiam assignamento plures nobis fidedigni testimonium perhibebant. Insuper Perona, mater dicti Johannis, de consensu Gerardi de Hengrin, mariti sui, assumpto ipso Gerardo ad hoc in advocatum, usufructui quem in predicta habebat decima, coram memoratis hominibus renuntiavit, et ad non veniendum contra suam renuntiationem juramento proprio se astringit; et quod ad usufructum terre de premissis emptam eadem Perona assignata esset, ipsius assertio nobis et plurium fidedignorum relatio fidem fecit; quod etiam contra dictas venditionem, renuntiationem et consensum non venient, nec artem nec ingenium ad turbandum super sepedicta venditione ecclesias memoratas, vel eos qui in ipsarum locum succederent, nominati Johannes et Vergina, Gerardus et Perona firmiter promiserunt, et se fide prestita astringerunt.

Hiis ita peractis, dictus magister Godefridus decimam sepedictam, et omne jus quod in ea per ipsum Sancti Bavonis ecclesie fuerat acquisitum, nobis, decano et capitulo Tornacensi, et pio loco qui ex collatione comitis Flandrensis in decimis novalium Mouri de Rodenborg partem capiet, procuratorio nomine resignavit. Et nos quia predicta Sancti Bavonis ecclesia nobis et premissis participibus nostris ad assignandum decimam valentem XIII libras annuatim fuerat obligata, pensata utilitate predicte Sancti Bavonis ecclesie, nostra et predictorum nostrorum participum, prefatam resignationem a magistro Godefrido factam, laudamus et approbamus, et pontificali auctoritate confirmamus. In testimonium igitur premissorum, et ut firmitatem debitam sortiantur, presentem paginam sigilli nostri appensione fecimus communiri.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. quinto, feria sexta ante Pentecosten.

555.

L'évêque de Tournai constate la vente consentie à l'abbaye de Saint-Martin par Jean Castaigne senior, de la motte et des fossés à Maire qu'il avait faits au préjudice des droits de ladite abbaye.

Juin 1243.

W[alterus], Dei gratia Tornacensis episcopus, universis presentes litteras visuris salutem in Domino.

Noverit universitas vestra quod cum coram officiali nostro, inter viros religiosos abbatem et conventum Sancti Martini Tornacensis, ex una parte, et Johannem dictum Castegne, seniore, ex altera, super nuntiatione novi operis, et super quadam mota et quibusdam fossatis, que dictus Johannes apud Maire fieri faciebat in prejudicium et gravamen dictorum abbatis et conventus, ut iidem abbas et conventus asserebant; tandem, pro bono pacis, placuit dicto Johanni et ejus uxori, de consilio virorum peritorum, motam predictam, cum fossatis et omnibus appenditiis suis, dictis abbati et conventui vendere pro centum et viginti libris Parisiensium; quam pecuniam postea confessi sunt dicti Johannes et uxor ejus, a dictis abbate et conventu, pro dicta venditione integraliter se recepisse in pecunia numerata. Qui Johannes propter hoc in jure constitutus coram nobis, presentibus Henrico Ad Labem, tunc preposito Tornacensi, et Johanne dicto Pagano, Johanne dicto Morsiel, Egidio Kieville et Johanne Colemer, tunc scabinis Tornacensibus, Gossuino de Hostes, tunc jurato, presentibus etiam magistro Nicholao de Brugis, canonico Tornacensi, et magistro Gabriele, clerico nostro, Fratribus etiam Minoribus, videlicet: Rogero, tunc Fratrum lectore, et Willermo de Audemborc, et etiam domno Petro, procuratore dictorum abbatis et conventus, potestatem emendi habente, motam prefatam, cum terra et fossatis et pomerio, et quicquid juris ibidem habebat vel habere poterat, tam citra rivum de Maire quam ultra, bene et legitime werpivit, et per cirothecam in manu domni R[adulphi], tunc abbatis, coram nobis et dominis antedictis reportavit ad opus ecclesie Beati Martini

Tornacensis. Et tam ipse Johannes quam ejus uxor, predicta omnia dicto Petro procuratori resignarunt, ab ecclesia Sancti Martini Tornacensis in perpetuum possidenda; promittentes fide et sacramento interpositis, procuratori antedicto, legitima stipulatione dicti procuratoris prius interveniente, se contra dictam venditionem de cetero non venturos, nec artem nec ingenium quesituros quominus dicta ecclesia Sancti Martini de dicta mota cum suis appenditiis gaudere possit infuturum, et quod contra omnes molestatores super possessione pacifica premissorum pro posse suo, bona fide, dictam ecclesiam adjuvabunt, et obligarunt se et heredes suos ad predictam venditionem in perpetuum inviolabiliter observandam, et renuntiarunt omni exceptioni non solute et non numerate pecunie, et omni auxilio legis et constitutionis nove vel veteris, et omni auxilio quod sibi competere posset in futurum.

Actum in nostra capella, anno Domini M^o. CC^o. XL^o. quinto, mense junio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 169; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 52.

556.

L'official de Tournai et le doyen de Saint-Brice à Tournai déclarent que le chevalier Egidius de Alneto et l'abbaye de Saint-Martin ont décidé de remettre à des arbitres le soin d'évaluer les biens qu'ils ont échangés à Tourelies.

Samedi 8 juillet 1245.

Universis presentes litteras inspecturis, magister N. de Orchies, clericus et officialis domini Tornacensis, et W[alterus], decanus Sancti Bricii in Tornaco, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod Egidius de Alneto, miles, novem bonaria tam terre arabilis quam prati, paulo plus vel minus, jacentia ante portam curtis de Torillies, que in feodum tenebat a domino Gerardo de Busignies, milite, commutavit sive excambiavit pro totidem bonariis terre

et prati que ecclesia Sancti Martini Tornacensis tenebat ibidem ad censum annuum de Gosello de Kaisnoit, quam terram ipsa ecclesia emerat a Terrico de Brugeletes, ita scilicet quod bonarium pro bonario, virgam pro virga. Verum quia e terris predictis una forte melior est altera, et fructus in eisdem existentes ad presens alii aliis sunt potiores, dictus Egidius, miles, pro se, ex parte una, et domnus Petrus, monachus, procurator dicte ecclesie, habens super hoc potestatem nomine dicte ecclesie, ex altera, super estimatione dictarum terrarum et pratorum, et fructuum existentium ad presens in eisdem, in Gerardum de Ingrin, a dicto milite electum, Lebertum, medietarium de Warnavia, a dicta ecclesia assumptum, et Sigerum de Orcha, communiter electum, hinc et inde compromiserunt; promittentes sub pena sexaginta lib. Flandrensi a parte resiliente, ab ordinatione dictorum trium, vel duorum ipsorum si tres in unam non possint convenire sententiam, parti alteri reddendarum, quod ipsorum stabunt ordinationi sive dicto. Cui ordinationi sive dicto idem miles, etiam fide prestita, promisit se staturum. Ad hec altera pars alteri plegium dedit et debitorem constituit; videlicet dictus Egidius, miles, Gerardum predictum, et dicta ecclesia Sigerum predictum, de dicta pena solvenda, si ipsam committi contingat. Debet etiam dictus miles dictam ecclesiam ponere in possessionem terre quam, ut dictum est, tenebat in feodum, et procurare quod per legem patrie, de consensu domini ipsius terre, eandem terram teneat ipsa ecclesia immunem et liberam ab omni onere et servicio tam feudali quam alio; et de hoc debet dictus E[gidius] dare ipsi ecclesie cartam domini predicti de Busignies. Dicta etiam ecclesia debet similiter ponere in possessionem terre quam tenebat ad censum, ut dictum est, et eidem dare litteras ipsius ecclesie super commutatione facta. Debet autem dictum sive ordinatio super premissis infra instans festum Magdalene proferri. Et dicti arbitri in se suscipientes onus arbitrii, fide et juramento interpositis promiserunt, quod de dicto negotio, pro posse suo, fideliter ordinabunt. In cujus rei testimonium, presentes litteras, ad instantiam utriusque partis, sigillorum nostrorum fecimus munimine roborari.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. quinto, sabbato post octabas apostolorum Petri et Pauli.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 15; en vidimus dans une charte originale de l'official de Tournai, datée d'août 1264.

557.

Gérard, seigneur de Busignies, ratifie l'échange de terres à Tourelies fait par le chevalier Egidius de Alneto, son vassal, avec l'abbaye de Saint-Martin.

Tournai, dimanche 16 juillet 1248.

Ego Gerardus, miles, dominus de Busegnies, notum facio universis presentem paginam visuris, quod Egidius de Alneto, miles, homo meus feodalis, assensu meo et voluntate, in presentia Willermi de Giermegni, ballivi mei, habentis super hoc speciale mandatum per litteras meas patentes, fecit excambium sive commutationem ecclesie Beati Martini Tornacensis, de novem bonariis tam terre quam prati, jacentibus ante portam de Torellies, in parrochia de Quarte, que de me tenebat in feodum, pro totidem bonariis tam terre quam prati, que dicta ecclesia Sancti Martini in eadem parrochia tenebat a Gossello del Caisnoit ad annum censum novem den. Laudunensium. Ut autem excambium istud sive commutatio cum debita sollempnitate celebraretur, dictus Egidius, miles, coram hominibus meis, paribus suis, scilicet : Egidio de Timougies, milite, Gerardo de Buisencort, Colardo de Manaing, Philippo de Bullemont, Terrico de Tresin, Jacobo Grisiel, et Pagano, predicta novem bonaria terre et prati in manu prefati Willermi, ballivi mei, resignavit, fide media promittens in eisdem se nichil juris amplius reclamaturum. Cumque ad petitionem predicti Willermi, ballivi mei, homines mei antedicti per judicium dixissent quod ipse Egidius tantum fecerat de premissis terra et prato quod in eisdem nichil juris habebat, idem ballivus meus sepedicta novem bonaria tam terre quam prati, ab omni servicio et onere feudali liberata, et penitus exonerata, in manu dicti Gosselli del Caisnoit, ad opus Sancti Martini Tornacensis ecclesie reportavit. Dictus vero Gossellus sub testimonio scabinorum de Quarte, videlicet : Roberti de Froidegieskiere, Roberti del Bosc, Gonteri del Perier, et Jacobi de Couvregnies, quos a dicto Egidio de Alneto impetraverat ad id faciendum, eadem novem bonaria terre et prati, per manum domni Letberti, tunc elemosinarii sepedicte Sancti Martini

Tornacensis ecclesie resignavit, ab eadem ecclesia perpetuo possidenda, sub annuo censu novem den. Laudunensium ipsi Gossello vel ejus nuntio ab eadem ecclesia solvendorum, in eadem forma qua prius alia novem solve tenebatur.

Hiis peractis, dominus Letbertus, tunc elemosinarius, habens similiter super hoc speciale mandatum per litteras abbatis patentes, alia novem bonaria terre et prati que a dicto Gossello tenebat primo sub annuo censu, sicut superius expressum est, eidem Gossello, sub testimonio predictorum scabinorum resignavit. Dicitus vero Gossellus eadem ab omni censu exonerata, in manu predicti Willermi, ballivi mei, coram dictis hominibus meis, ad opus sepredicti Egidii de Alneto reportavit. Dicitus autem Willermus, ballivus meus, illa novem bonaria terre et prati que primo, ut dictum est, fuerunt censualia, sub testimonio predictorum hominum meorum, parium ipsius Egidii, in augmentum feodi sui, eidem Egidio vicissitudine reciproca resignavit, ab ipso Egidio sicut alia novem primo tenebat feudallyter perpetuo possidenda. Huic excambio sive commutationi Marota, uxor dicti Egidii, militis, spontaneum prebuit assensum, renuntians expresse omni juri quod ei in primis novem bonariis terre et prati, causa dotalicii seu alia quacunque ratione competebat vel competere poterat, recognoscens etiam super alia novem bonaria se esse sufficienter assignatam; et hoc idem dicti homines mei per judicium asserebant. Promiserunt itaque tam ipsa Marota quam dictus Egidius, ejus maritus, fide prestita corporali, quod nunquam quarent ingenium vel artem, per se vel per alium, per que predicta Sancti Martini Tornacensis ecclesia super hoc excambio vel commutatione dampnificetur in aliquo sive molestetur. Hiis demum sollempniter adimpletis, predicti homines mei quantum ad feodum, dicti vero scabini quantum ad censum, per judicium dixerunt quod utraque pars secundum legem plenariam bene et sufficienter hereditabatur. In cujus rei testimonium et firmitatem presentes litteras memorate Sancti Martini Tornacensis ecclesie contuli, sigilli mei munimine roboratas.

Actum Tornaci, in monasterio Sancti Martini, anno Verbi incarnati M^o. CC^o. XL^o. quinto, dominica post Divisionem apostolorum.

558.

Le doyen de Saint-Brice à Tournai déclare que le chevalier Egidius de Alneto, et sa femme, se sont par avance soumis à l'excommunication, pour le cas où ils troubleraient l'abbaye de Saint-Martin dans la jouissance des biens qu'ils lui ont donnés, en échange d'autres, à Tourelies.

Tournai, dimanche 16 juillet 1245.

Universis presentes litteras inspecturis, Walterus, decanus Santi Briccii in Tornaco, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra quod Egidius de Alneto, miles, de assensu et voluntate Gerardi, domini de Busegnies, fecit excambium sive commutationem ecclesie Beati Martini Tornacensis, bene et legitime, de novem bonariis terre et prati, paulo plus vel minus, jacentibus ante portam curtis de Torellies, in parrochia de Quarte, que dictus Egidius a predicto Gerardo de Busegnies tenebat in feodum, pro totidem bonariis terre et prati que dicta ecclesia in eadem parrochia emerat a Terrico de Brugeletes, canonico Luthosensi, et a Gossello de Querceto, sub annuo censu novem denariorum Laudunensium, tenebat, prout ejusdem commutationis seu excambii contractus in litteris dicti domini Gerardi de Busegnies super hoc confectis distincte et expresse totaliter continetur. Huic excambio sive commutationi, Marota, uxor dicti Egidii, spontaneum prebuit assensum, renuntians expresse omni juri quod ei in predictis novem bonariis terre et prati, causa dotalicii seu alia quacunque ratione, competebat vel competere poterat, et recognoscens super alia novem bonaria se esse sufficienter assignatam. Promiseruntque tam dicta Marota quam Egidius, maritus ejus antedictus, fide et juramento interpositis, quod nunquam querent ingenium vel artem, per se vel per alium, per que ecclesia Sancti Martini super premissis molestetur in aliquo seu dampnificetur; concedentes se a nobis ad petitionem dicte ecclesie posse vinculo excommunicationis innodari, si ipsos vel ipsorum alterum in aliquo contingeret deficere premissorum. In cujus rei testimonium et firmitatem, ad instantiam et preces partium, litteras presentes ecclesie Beati Martini contulimus memorate, sigilli nostri munimine confirmatas.